Дело № 5-39-357/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2020года                                              г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория)Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Сергеева Сергея Николаевича, … года рождения, уроженца …, гражданина Российской Федерации, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: …,
поч. 2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	01 ноября 2020 года в 08 час. 50 мин. возле дома №24 по ул. 51-й Армии в г.Евпатория Республики Крым Сергеев С.Н. незаконно установил на транспортное средство «Форд Фокус», регистрационный знак …, опознавательный фонарь легкового такси.
	В суде Сергеев С.Н. вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.
Совершение административного правонарушения и вина Сергеева С.Н.в его совершении подтверждаются протоколом об административном правонарушении № … 01.11.2020 года, протоколом об  изъятии вещей и документов  № … от 01.11.2020 года, письменным объяснением Сергеева С.Н. от 01.11.2020 года, фотографиями транспортного средства «Форд Фокус», регистрационный знак …, карточкой операции с водительским удостоверением на имя Сергеева С.Н., видеозаписью фиксации и оформления административного правонарушения, которые получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом и являются допустимыми доказательствами.
В соответствии с ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака "Инвалид", - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на должностных лиц, ответственных за эксплуатацию транспортных средств, - двадцати тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
В соответствии с абз.7 п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090,  запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Как усматривается из материалов дела, 01 ноября 2020 года в 08 час. 50 мин. возле дома №24 по ул. 51-й Армии в г.Евпатория Республики Крым Сергеев С.Н. установил на транспортное средство «Форд Фокус», регистрационный знак …, опознавательный фонарь легкового такси, не имея разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Выслушав Сергеева С.Н., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Сергеева С.Н.имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, который является гражданином Российской Федерации, официально не трудоустроен, женат, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность Сергеева С.Н., которыми признаются в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ - раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ – признание вины и осознание неправомерности своего поведения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Сергеева С.Н.не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Сергееву С.Н. административное наказание в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкового такси, находящегося на хранении в судебном участке №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50.
Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Руководствуясь по ст. ст. 12.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сергеева Сергея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения – опознавательного фонаря легкого такси, находящегося на хранении в судебном участке №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счет   40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым(ОМВД России по г. Евпатории), БИК– 043510001, ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491201300004693, назначение платежа - административный штраф.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16,статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представитьв судебный участок №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г.Евпатория, пр. Ленина, 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                           Е.А.Фролова